
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.05.2022                                                                                                                                                                                      № 36 

с. Комарье 

 

Об изменении адреса помещения  

 

В связи с упорядочиванием адресного хозяйства на территории Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области администрация Комарьевского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Изменить адрес помещения, присвоенный постановлением администрации Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области от 26.12.2000 г. № 41 «О присвоении почтового адреса»: в отношении 

помещения с кадастровым номером 54:05:020608:243 (назначение – жилое, вид жилого помещения – квартира, площадь – 

60,8 кв.м)  расположенного по адресу: Новосибирская область, Доволенский район, село Комарье, улица Новая: 

Отменить адрес: улица Новая 1-1   

Присвоить адрес: Новосибирская область, Доволенский район, село Комарье, улица Новая, дом 1 квартира 1. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Комарьевский вестник» и 

разместить на сайте администрации Комарьевского сельсовета. 

  

Глава Комарьевского сельсовета                                                                                                                                     В.И.Агапов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.05.2022                                                                                                                                                                                     № 37 

с.Комарье 

 

Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава Комарьевского сельсовета  

Доволенского район 

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета  

Доволенского района 

 Новосибирской области 

от 13.05.2022 года № 37 

 

Порядок  

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения 

 

       Периодическое  печатное издание Совета депутатов и администрации Комарьевского сельсовета 

                             
                                                                                                                                          № 12 от 20.05.2022 г. 



1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила исполнения решения о применении бюджетной меры 

принуждения за совершение бюджетного нарушения в отношении главных распорядителей бюджетных средств, 

распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения (далее - решение о 

применении бюджетных мер принуждения). 

1.2. В настоящем Порядке под бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного 

законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – бюджет сельского поселения). 

1.3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к бюджетным нарушениям относятся 

следующие нарушения: 

- нецелевое использование бюджетных средств; 

- нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов; 

- превышение предельных значений дефицита бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области, установленных пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ; 

- превышение предельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 БК РФ. 

1.4. Нецелевым использованием бюджетных средств бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области признаются направление средств бюджета сельского поселения и оплата денежных обязательств в 

целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным решением Совета депутатов Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, 

бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления 

указанных средств. 

1.5. Применение к нарушителям бюджетного законодательства бюджетной меры принуждения не освобождает его 

от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также не освобождает его должностных лиц при наличии 

соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации. 

1.6. Главный распорядитель средств бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения фактов нецелевого использования бюджетных средств, нарушения 

условий договора бюджетного кредита, условий предоставления межбюджетного трансферта, превышения предельных 

значений дефицита бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области установленных 

пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, превышения предельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 БК РФ, 

направляет в финансовый орган сообщение о факте бюджетного нарушения по форме согласно Приложению 1 к 

настоящему Порядку, с целью выдачи уведомления о применении бюджетных мер принуждения. 

2. Бюджетные меры принуждения 

2.1. К нарушителям бюджетного законодательства могут быть применены следующие бюджетные меры 

принуждения: 

- бесспорное взыскание суммы средств межбюджетного трансферта, предоставленных из бюджета сельского 

поселения (далее – средства межбюджетного трансферта); 

- сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций); 

- приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций). 

2.2. Решение о бесспорном взыскании суммы средств межбюджетного трансферта, принимается, если 

нарушителем бюджетного законодательства совершено повторное однородное бюджетное нарушение, которое 

невозможно устранить, в следующих случаях и размерах: 

- нецелевого использования средств межбюджетного трансферта, в размере суммы средств, использованных не по 

целевому назначению; 

- нарушения условий предоставления межбюджетных трансфертов, если это действие не связано с нецелевым 

использованием бюджетных средств, в размере суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления 

межбюджетных трансфертов. 

2.3. Решение о сокращение предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) 

принимается, если нарушителем бюджетного законодательства впервые совершено бюджетное нарушение, которое 

невозможно устранить, в следующих случаях и размерах: 

- нецелевого использования средств межбюджетного трансферта, имеющий целевое назначение, в размере суммы 

средств, использованных не по целевому назначению; 

- нецелевого использования средств бюджетного кредита в размере суммы средств, использованных не по 

целевому назначению, платы за пользование бюджетным кредитом и пени за несвоевременный возврат средств 

бюджетного кредита; 

- нарушения условий предоставления межбюджетных трансфертов, если это действие не связано с нецелевым 

использованием бюджетных средств, в размере суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления 

межбюджетных трансфертов; 

- превышения предельных значений дефицита бюджета сельского поселения, установленных пунктом 3 статьи 

92.1 БК РФ, в размере суммы средств, превышающих предельные значения дефицита бюджета сельского поселения; 

- превышения предельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 БК РФ, в размере суммы 

средств, превышающих предельный, объем муниципального долга. 



2.4. Решение о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) 

принимается, если нарушителем бюджетного законодательства совершено бюджетное нарушение, которое возможно 

устранить в течение финансового года, в следующих случаях и размерах: 

- нецелевого использования средств межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение, в размере суммы 

средств, использованных не по целевому назначению; 

- нарушения условий предоставления межбюджетных трансфертов, если это действие не связано с нецелевым 

использованием бюджетных средств, в размере суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления 

межбюджетных трансфертов; 

- превышения предельных значений дефицита бюджета сельского поселения, установленных пунктом 3 статьи 

92.1 БК РФ, в размере суммы средств, превышающих предельные значения дефицита бюджета сельского поселения; 

- превышения предельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 БК РФ, в размере суммы 

средств, превышающих предельный, объем муниципального долга. 

3. Порядок принятия и исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения 

3.1. Финансовый орган принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об их 

изменении, их отмене или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, 

утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.02.2019 года № 91, а также направляет 

решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об их изменении, их отмене финансовому органу 

муниципального образования, копии соответствующих решений – органам муниципального финансового контроля и 

объектам контроля. 

Решение о применении бюджетных мер принуждения должно содержать информацию о бюджетном нарушении, 

указанном в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, об объекте контроля, допустившем бюджетное 

нарушение, о бюджетной мере принуждения и сроках её исполнения. 

3.2. Бюджетные меры принуждения за совершение бюджетного нарушения применяется на основании 

уведомлений о применении бюджетных мер принуждения. 

Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения в целях настоящего Порядка понимается документ 

органа муниципального финансового контроля, обязательный к рассмотрению финансовым органом, мер принуждения и 

суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления (расходования) межбюджетного трансферта, 

бюджетного кредита или использованных не по целевому назначению. 

При выявлении в ходе контрольного мероприятия бюджетных нарушений орган внешнего государственного 

(муниципального) финансового контроля направляет не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного 

мероприятия уведомление о применении бюджетных мер принуждения. 

При выявлении в ходе проверки (ревизии) бюджетных нарушений орган внутреннего государственного 

(муниципального) контроля не позднее 60 календарных дней после дня окончания проверки (ревизии) уведомление о 

применении бюджетных мер принуждения. 

3.3. Уведомления о применении бюджетных мер принуждений регистрируются в течение двух рабочих дней со 

дня их поступления в журнале регистрации уведомлений по форме, согласно приложению № 2 к настоящему порядку. 

3.4. Бюджетные меры принуждения подлежат применению в течение 30 календарных дней после получения 

уведомлений о применении бюджетных мер принуждения и исполнения в срок до одного года со дня принятия указанного 

решения.  

3.5. На основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения готовится решение о применении 

бюджетной меры принуждения в форме распоряжения по форме, согласно приложению № 3 к настоящему порядку. 

3.6. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о применении бюджетной меры принуждения 

Финансовый орган уведомляет орган финансового контроля, направившего уведомление о применении бюджетной меры 

принуждения, о принятом решении, с приложением копии решения. 

3.7. Бесспорное взыскание суммы средств межбюджетного трансферта осуществляется в порядке, установленном 

о взыскании средств межбюджетного трансферта. 

3.8. Приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций), 

осуществляются в установленном порядке. 

3.9. В случае признания в судебном порядке действий (бездействия) органа финансового контроля, направившего 

уведомление, незаконным, данный орган обязан, в течение 5 рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного 

акта, отозвать уведомление. 

3.10. Финансовый орган в течение 7 рабочих дней со дня поступления сообщения органа финансового контроля об 

отзыве уведомления о применении бюджетной меры принуждения отменяет решение о применении бюджетной меры 

принуждения, уведомляет об этом соответствующего главного распорядителя средств бюджета Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области и возвращает в орган финансового контроля уведомление о применении 

бюджетной меры принуждения. 

3.11. Наряду с применением бюджетных мер принуждения применяются меры ответственности в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.12. Финансовый орган муниципального образования применяет бюджетные меры принуждения, 

предусмотренные настоящим Порядком,  Бюджетным Кодексом РФ (за исключением передачи уполномоченному по 

соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств), 

в соответствии с решениями финансового органа об их применении. 

 

 

4. Случаи и условия продления исполнения бюджетной 



меры принуждения 

        4.1. По решению финансового органа муниципального образования срок исполнения бюджетной меры принуждения, 

может быть продлен в случаях и на условиях, установленных соответствующим финансовым органом в соответствии с 

общими требованиями: 

 а) общая сумма использованных не по целевому назначению средств межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, использованных с нарушением условий предоставления (расходования) указанных межбюджетных 

трансфертов, подлежащих бесспорному взысканию в соответствии с решениями о применении бюджетных мер 

принуждения, для определения случая продления исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года 

устанавливается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации 

 б) муниципальное образование, в отношении которого принято решение о применении бюджетной меры 

принуждения принимает обязательства, указанные в 4.2. настоящего постановления.  

4.2. Обязательствами, принимаемыми муниципальным образованием, в отношении которого принято решение о 

применении бюджетной меры принуждения в целях принятия решения о продлении исполнения бюджетной меры 

принуждения на срок более одного года, являются: 

 а) организация исполнения местного бюджета с открытием и ведением лицевых счетов для учета операций 

главных распорядителей, распорядителей, получателей средств местного бюджета и главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета в территориальном органе Федерального казначейства на основании 

соглашения об осуществлении территориальным органом Федерального казначейства отдельных функций по исполнению 

местного бюджета при кассовом обслуживании исполнения местного бюджета, заключенного территориальным органом 

Федерального казначейства и Администрацией, в отношении которого принято решение о применении бюджетной меры 

принуждения, подлежащего согласованию с соответствующим финансовым органом и включающего положения: 

- о передаче территориальному органу Федерального казначейства функций финансового органа муниципального 

образования по учету бюджетных обязательств и санкционированию оплаты денежных обязательств получателей средств 

местного бюджета;  

- об очередности списания денежных средств по перечню первоочередных платежей, осуществляемых за счет 

средств местного бюджета, являющемуся неотъемлемой частью соглашения, предусмотренного абзацем первым 

настоящего подпункта;  

- о недопустимости проведения кассовых выплат по расходным обязательствам муниципального образования, не 

включенным в перечень первоочередных платежей, указанный в абзаце третьем настоящего подпункта, при наличии 

просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам муниципального образования, включенным в 

этот перечень;  

б) осуществление в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейского 

сопровождения: авансовых платежей по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг для обеспечения муниципальных нужд, авансовых платежей по муниципальным контрактам, предметом которых 

являются капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, субсидий и бюджетных инвестиций, 

предоставляемых юридическим лицам, авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, если в целях 

софинансирования (финансового обеспечения) соответствующих расходных обязательств муниципального образования из 

федерального бюджета и местного бюджета предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты;  

авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанным в абзаце втором настоящего подпункта;  

авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в абзацах втором и третьем настоящего 

подпункта муниципальных контрактов (контрактов, договоров); 

 в) направление в федеральный бюджет субъектом Российской Федерации в счет исполнения бюджетной меры 

принуждения сверх сумм, предусмотренных решением о применении бюджетной меры принуждения на текущий 

финансовый год, дотаций бюджету субъекта Российской Федерации за достижение наивысших темпов роста налогового 

потенциала и дотаций в целях стимулирования роста налогового потенциала по налогу на прибыль организаций, 

предоставленных из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в текущем финансовом году; 

 г) запрет на финансовое обеспечение за счет средств местного бюджета капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности (в том числе в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам, 

кроме случаев, когда в целях софинансирования (финансового обеспечения) капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации) предоставляются 

субсидии и иные межбюджетные трансферты местному бюджету; 

 д) согласование с соответствующим финансовым органом проектов решений о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период или очередной финансовый год и о внесении изменений в решение о местном 

бюджете до внесения в представительный орган муниципального образования, в отношении которого принято решение о 

применении бюджетной меры принуждения; 

 е) исполнение иных обязательств, установленных финансовыми органами при принятии решений о продлении 

исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года;  

ж) единовременное исполнение бюджетной меры принуждения при нарушении муниципальным образованием, в 

отношении которого принято решение о применении бюджетной меры принуждения) обязательств, указанных в пункте 4.2 

настоящего постановления. 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку 

исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ №___ 

о применении бюджетных мер принуждения 

 

от _________________20___ г. 

 

 

 На основании акта проверки (ревизии) от «___»_________ 20____г. №______ в отношении 

____________________________________________________________________ 

                                (полное наименование объекта контроля) 

установлено_____________________________________________________ 

(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации) 

 В соответствии со статьей _________ Бюджетного кодекса Российской Федерации  за допущенные нарушения 

предлагаю: 

1. Взыскать средства бюджета поселения в сумме __________________ 

___________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

В бесспорном порядке со счета №__________________________________________ 

                                                                      (реквизиты счета получателя средств бюджета поселения) 

В ___________________________________________________________________________ 

БИК ___________________________, ИНН_________________________, 

Юридический адрес___________________________________________ 

                                                                      (Индекс, почтовый адрес) 

2. Приостановить предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета 

поселения_______________________ 

___________________________________________________________ 

(наименование получателя межбюджетных трансфертов) 

в сумме_______________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

3.Сократить предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета поселения 

____________________ 

______________________________________________________________ 

(наименование получателя межбюджетных трансфертов) 

в сумме_______________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

Должностное лицо финансового органа, осуществляющего полномочия по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю. 

 

___________________________ (Ф.И.О.) _________________(подпись) 

 

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Порядку  

исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ  

О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ 

 

 

№ 

п/п 

 

Номер и дата 

уведомления о 

применении 

бюджетных 

мер 

принуждения 

 

Наименование 

органа 

финансового 

контроля 

 

Наименование 

муниципального 

образования  

финансовые органы 

(главные 

распорядители 

(распорядители) и 

получатели 

бюджетных средств) 

которого совершили 

 

Номер и дата 

решения 

(приказа)             

о применении 

бюджетных 

мер 

принуждения 

 

Отметка об исполнении 

 

Примечание 

 

Бюджетная 

мера 

принуждения 

 

Сумма, 

предлагаемая к 

бесспорному 

взысканию, 

приостановлению 

(сокращению) 

бюджетных 

ассигнований           



бюджетное 

нарушение 

 

(в тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к Порядку 

исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения 

 

администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района  

Новосибирской области 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от________________ № ______ 

 

«О  применении мер принуждения к нарушителю 

бюджетного законодательства» 

 

 

 На основании уведомления от _________№ __________ о применении 

бюджетных  мер  принуждения,  в  соответствии  со  статьями  306.2  и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ: 

 1.Применить к ___________________________________________ меру бюджетного 

принуждения___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

(указывается мера бюджетного принуждения, вид и размер средств, подлежащих к взысканию) 

 

Руководитель финансового органа ____________   _________________________ 

                                                                 (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.05.2022                                                                                                                                                                                      № 38 

с.Комарье 

 

Об утверждении Плана проведения месячника безопасности  

людей на водных объектах Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в период 

купального сезона 2022 года 

 

      В соответствии с Планом мероприятий по безопасности людей на водных объектах в 2022 году и в целях 

качественного осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья, 

недопущения несчастных случаев, происшествий, гибели и травматизма людей на водных объектах Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области в период купального сезона 2022 года, администрация 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить сроки проведения месячника безопасности на водных объектах Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области с 23 мая по 18 сентября 2022 года. 

2.Утвердить прилагаемый План проведения месячника безопасности  

людей на водных объектах Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в период купального 

сезона 2022 года. 

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

consultantplus://offline/ref=3A53FF4FF70E76C605842517374E50F8EF373489A350B9FE250693C1822FD83B437B94A4DC38Z1y0A
consultantplus://offline/ref=3A53FF4FF70E76C605842517374E50F8EF373489A350B9FE250693C1822FD83B437B94A4DC3AZ1y6A


Глава Комарьевского сельсовета 

Доволенского района  

Новосибирской области                                                             В.И.Агапов



 Утверждён  

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета Доволенского 

района 

Новосибирской области   

от  20.05.2022   №  38 

 

 

ПЛАН  

проведения месячника безопасности людей на водных объектах Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области в период купального сезона 2022 года 

(с 23 мая по 18 сентября 2022 года) 

 

№ 

п.п. 

Мероприятия Время 

проведения 

Исполнители Кто 

осуществляет 

контроль 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия, проводимые в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах 

1 Проведение совещания по организации осуществления 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах в период купального сезона: 

 

 

 

До 25 мая 

Глава 

администрации, 

уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС 

Глава сельсовета 

С директором школы, с руководителем детской 

оздоровительной площадки. 

2 Уточнения Реестра пляжей и мест массового 

(неорганизованного) отдыха людей на водных объектах  

Комарьевского сельсовета Доволенского района по 

состоянию на 1 июня 2022 года. 

До 1 июня Глава 

администрации, 

уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС 

Глава сельсовета 

3 Выставления знаков безопасности «Купание запрещено» в 

местах массового (неорганизованного) отдыха людей на 

водных объектах Комарьевского сельсовета Доволенского 

района. 

До 28 мая Уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС  

Глава сельсовета 

4 Информирование населения Комарьевского сельсовета 

Доволенского района о правилах безопасного поведения 

(отдыха) людей на пляжах и в местах массового 

(неорганизованного) отдыха людей на водных объектах  в 

средствах массовой информации в период купального 

сезона 2022 года. 

Май -

сентябрь 

Уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС 

Глава сельсовета 

5 Проведение совместных выездов (рейдов) представителей 

администрации Комарьевского сельсовета Доволенского 

района с привлечением  сотрудников полиции,  по проверке 

мест массового (неорганизованного) отдыха людей на 

водных объектах. 

Май-

сентябрь 

Глава 

администрации, 

уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС,  

Глава сельсовета 

6 Дежурства в местах массового (неорганизованного) 

отдыха людей на водных объектах Комарьевского 

сельсовета Доволенского района представителей 

администрации и сотрудников полиции во время массового 

отдыха людей на водных объектах, особенно в выходные и 

праздничные дни. 

Май-

сентябрь 

Уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС,   

глава сельсовета 

7 Работы по выявлению незарегистрированных мест 

массового (неорганизованного) отдыха людей на водных 

объектах Комарьевского сельсовета Доволенского района и 

принятию необходимых мер по их обустройству и 

созданию необходимых безопасных условий для 

отдыхающих. 

Май - 

сентябрь 

Уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС  

Глава сельсовета 

8 Проведение бесед, путем проведения подворного обхода 

неблагополучных семей, расположенных в 

непосредственной близости у водных объектов, во 

взаимодействии с органами социальной защиты, 

сотрудниками полиции, а также проведения сходов 

граждан  по доведению до них Правил поведения людей на 

водных объектах и проведением практических занятий по 

оказанию первой медицинской помощи пострадавшим, 

Май - 

сентябрь 

Глава 

администрации, 

уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС 

Глава сельсовета 



способам и приемам спасения людей на водных объектах, 

терпящих бедствие, в целях недопущения несчастных 

случаев, происшествий, гибели и травматизма людей на 

водных объектах в период купального сезона 2022 года. 

9 Организации и создании подвижной маневренной группы 

Комарьевского сельсовета  Доволенского района  для  

проверки  мест массового (неорганизованного) отдыха 

людей на водных объектах в период купального сезона 

2022 года с привлечением в них должностных лиц 

администрации. 

Май Глава 

администрации, 

уполномоченный 

на решение задач 

в области Го и 

ЧС 

 

Глава сельсовета 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   20.05.2022                                                                                                                                                                                      № 39 

с.Комарье 

 

Об определении гарантирующей организации 

в сфере холодного водоснабжения и водоотведения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416 – ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», в соответствии с Уставом Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области и с целью организации централизованного, бесперебойного водоснабжения и водоотведения на 

территории Комарьевского сельсовета, администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области МУП ПХ «Комарьевское». 

2. В своей деятельности МУП ПХ «Комарьевское» должно руководствоваться требованиями Федерального 

закона от 07 декабря 2011 года № 416 – ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: 

2.1.Обеспечить холодное водоснабжение и водоотведение абонентов присоединенных в установленном порядке 

к централизованной системе холодного водоснабжения и водоотведения; 

2.2. Заключить договоры, необходимые для обеспечения надежного и бесперебойного холодного водоснабжения, 

и водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.   

3.Зона деятельности гарантирующей организации МУП ПХ «Комарьевское» по водоснабжению и 

водоотведению устанавливается в соответствии с границами Комарьевкого сельсовета. 

         4. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном 

издании «Комарьевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета. 

        5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Комарьевского сельсовета                                                                                                В.И.Агапов 

             

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 20.05.2022                                                                                                                                                                                     № 40 

с. Комарье 

 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов на 2022-2024 годы» 

 

           В целях реализации государственной национальной политики, сохранения межнационального взаимопонимания 

и межконфессионального согласия на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области, обеспечения стабильной социально-политической обстановки, в соответствии с  Федеральным законом от 

06.10.2003г №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральному закону от 25.07.2002 № 

114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса 

file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


Российской Федерации,   администрация Комарьевкого сельсовета Доволенского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 

2022-2024 годы» согласно приложению. 

2.Главному бухгалтеру администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (Титковой 

Н.Н.) при подготовке решения Совета депутатов Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области «О 

бюджете Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов» предусмотреть финансирование данной программы. 

Установить, что указанные объёмы финансирования ежегодно корректируются в соответствии с утверждённым 

бюджетом на очередной календарный год. 

 Финансирование Муниципальной целевой программы осуществлять в пределах средств, утвержденных в 

бюджете Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.  

 3.  Данное постановление опубликовать на официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области и в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Комарьевского сельсовета 

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

 Комарьевского сельсовета 

Доволенского района  

Новосибирской области 

                                                                                                                       от 20.05.2022 г. № 40 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

  

«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2022-2024 годы» 

               

2022 

 

с.Комарье 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику       межнациональных      (межэтнических) конфликтов на  2022 - 2024 годы» 

 

Наименование   

муниципальной  

программы 

«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 

на 2022 - 2024 годы"  (далее – Программа) 

Ответственный  

исполнитель 

администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

Соисполнители  

программы 

Не предусмотрены 

Подпрограммы  Не предусмотрены 

Участники  

программы 

Не предусмотрены 

Основные цели  

муниципальной программы 

Усилить меры по защите населения от террористической угрозы, своевременному 

предупреждению, выявлению и пресечению террористической и экстремистской 

деятельности, укрепить в поселении терпимость к иному мировоззрению, образу жизни,  

поведению и обычаям, среды - толерантности на основе ценностей многонационального 



российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи   

муниципальной  

программы 

- улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий 

по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической и 

антиэкстремисткой деятельности, особенно среди молодежи в духе миролюбия, 

веротерпимости и толерантности, а также формирующих нормы социального поведения, 

характерные для гражданского общества; 

- противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие мер, 

направленных на выявление и предупреждение причин, способствующих 

осуществлению террористических и экстремистских проявлений и обеспечению 

стабильного социально-экономического развития Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области; 

- проведение антитеррористических бесед, рейдов.  

- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное 

и культурное развитие поселения и находящих свое проявление в фактах; 

- формирование в поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие 

и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических 

ценностей. 

Целевые индикаторы и  

показатели  муниципальной 

программы 

- количество молодежи, охваченной мероприятиями по формированию толерантности, 

межэтнических и межнациональных отношений в молодежной среде (чел.) 

- количество совещаний с педагогическим коллективом образовательных учреждений, 

работниками библиотек по вопросу противодействия терроризму и экстремизму в 

молодежной среде (ед.) 

- количество проведенных мероприятий по повышению социальной роли семьи в 

воспитании у подрастающего поколения норм толерантности и снижении социальной 

напряженности в обществе (ед.); 

- количество проведенных мероприятий по пропаганде миролюбия, повышению 

толерантности к этническим, религиозным и политическим разногласиям (ед.) 

Сроки и этапы  с 01.01.2022 по 31.12.2024 годы (этапы не выделяются) 

Реализация осуществляется раздельно по годам  

Объемы бюджетных 

ассигнований на реализацию 

муниципальной программы 

 

 Объем средств на весь период составляет 1,5 тыс. рублей в т.ч. по годам: 

2022-0,5 тыс. руб. 

2023-0,5 тыс. 

2024-0,5 тыс. руб. 

 Источниками финансового обеспечения программы являются средства Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области. Для реализации мероприятий 

программы в установленном порядке могут дополнительно привлекаться средства из 

иных источников. 

 Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке.  

Ожидаемые  результаты 

реализации муниципальной 

программы 

-Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи из числа 

мигрантов; 

- противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного 

фундаментализма, экстремизма и нетерпимости; 

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по 

профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации; 

- повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в 

вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной 

среды и противодействия экстремизму; 

- снижение степени распространенности негативных этнических установок и 

предрассудков, прежде всего, в молодежной среде. 

- формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии 

культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан. 

 

1. Содержание проблемы  

и обоснование необходимости её решения программными методами 

   1.1. Необходимость разработки целевой Программы в Комарьевском сельсовете Доволенского района Новосибирской 

области связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Комарьевского  сельского поселения, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  



   1.2. Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки 

и профилактики экстремизма на территории Комарьевского сельсовета (далее – сельского поселения) в сфере 

межнациональных отношений. 

   1.3.На территории сельского поселения проживает около 6 национальностей, специфика миграционных процессов, 

необходимость социально-культурной адаптации мигрантов свидетельствуют о наличии объективных предпосылок 

межэтнической напряженности.  

      Однако и сегодня, в связи с достаточно невысоким уровнем жизни граждан, проблемы межнациональных отношений 

не теряют своей актуальности и нуждаются в пристальном внимании органов местного самоуправления. 

 1.4. В настоящее время сфера межнациональных отношений остается наиболее вероятным центром притяжения 

конфликтных настроений населения, вызванных проблемами в социальной и экономической сферах.  

    Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в молодежной среде. В Программе особое 

внимание уделяется формам и методам вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в 

дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой коммуникабельности в сфере межнациональных отношений 

и национальных стереотипов.  

 1.5. В рамках Программы будут реализовываться мероприятия, направленные на решение проблем профилактики 

проявлений экстремизма в сельском поселении предусматривается:  

 - реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального мира и стабильности в сельском 

поселении;  

 - обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере межнационального сотрудничества в 

сельском поселении. 

 При отсутствии программно-целевого подхода к решению проблем профилактики экстремизма и гармонизации 

межнациональных отношений в сельском поселении возможен негативный прогноз по развитию событий в данной 

сфере. 

  

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

а также целевые индикаторы и показатели 

2.1. Главная цель Программы - Усилить меры по защите населения от террористической угрозы, своевременному 

предупреждению, выявлению и пресечению террористической и экстремистской деятельности, укрепить в поселении 

терпимость к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, среды - толерантности на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека. 

2.2. Основными задачами реализации Программы являются: 

- улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-

пропагандистскому сопровождению антитеррористической и антиэкстремисткой деятельности.  

- противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие мер, направленных на выявление и 

предупреждение причин, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений и 

обеспечению стабильного социально-экономического развития Комарьевского сельского поселения. 

- проведение антитеррористических бесед и рейдов  

- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие 

поселения и находящих свое проявление в фактах. 

- формирование в поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого 

многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей. 

2.3. Реализация Программы рассчитана на период с 01.01.2022 года по 31.12.2024 года, этапы не выделяются. Реализация 

осуществляется раздельно по годам. 

2.4. Целевые индикаторы и показатели приведены в приложении № 1 к Программе. 

 

3. Система программных мероприятий 

3.1. Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых 

ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

3.2. Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области в объемах, предусмотренных Программой. 

3.3. Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет на 2022-2024 годы 

всего – 1,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

  2022 год – 0,5 тыс. рублей; 

  2023 год -  0,5 тыс. рублей; 

  2024 год –  0,5 тыс.рублей. 

        Распределение объемов финансирования Программы по годам ее реализации приведено в приложении № 3 к 

Программе. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке при 

формировании бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на соответствующий 

год, исходя из возможностей и средств бюджета и степени реализации мероприятий Программы. 

 

4.  Характеристика основных мероприятий входящих в состав муниципальной программы. 

4.1  Основное мероприятие: 

-  Реализация организационно-правовых мер по защите населения от террористической угрозы, своевременному 

предупреждению, выявлению и пресечению террористической и экстремистской деятельности, укрепить в поселении 

терпимость к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, среды - толерантности на основе ценностей 

file:///C:/Users/User/Downloads/пост.%20№%2035%20программа%20(1).doc%23sub_1100
file:///C:/Users/User/Downloads/пост.%20№%2035%20программа%20(1).doc%23sub_1200
file:///C:/Users/User/Downloads/пост.%20№%2035%20программа%20(1).doc%23sub_1300


многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека. 

4.2. Направления финансирования: 

-   Расходы на информационное обеспечение организационно-правовых мер по совершенствованию правового 

регулирования и правоприменительной практики в области межэтнических и межконфессиональных взаимодействий. 

 

5. Нормативное обеспечение 

5.1. В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативных правовых актов 

дополнительно могут разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые акты, необходимые 

для реализации Программы. 

 

6. Механизм реализации Программы, организация управления 

и контроль за ходом ее реализации 

6.1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

6.2. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей 

результативности, утвержденных Программой, ответственный исполнитель готовит предложение о корректировке 

сроков реализации Программы и План реализации программных мероприятий. 

6.3. Контроль за выполнением Программы и использованием бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, 

осуществляет администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. 

 

7. Оценка эффективности социально-экономических 

последствий от реализации Программы 

  7.1. Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей Программы в 

соответствии с приложением №1 к Программе.  

 7.2. Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет 

значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от террористической 

угрозы, своевременному предупреждению, выявлению и пресечению экстремистской деятельности, а укрепить в 

поселении терпимость к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, среды - толерантности на основе 

ценностей многонационального российского общества.  

    7.3. Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по вопросам экстремистских проявлений на 

территории Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области позволит добиться позитивного 

изменения ситуации, связанной с обеспечением стабильного социально-экономического развития поселения. 

    7.4. Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации   от 25.05.2015 года № 24 «Об утверждении 

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области». 

  7.5. Кроме того, реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан, удовлетворенных 

информационной открытостью органов местного самоуправления Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области. 

 

Приложение № 1 

                                                             к муниципальной программе 

 «Создание условий для реализации мер, 

 направленных на укрепление межнационального  

и межконфессионального согласия, сохранение и  

развитие языков и культуры народов РФ, 

 проживающих на территории Комарьевского сельсовета, 

 социальную и культурную  

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

 (межэтнических) конфликтов на 2022 - 2024 годы» 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы, 

целевые показатели (индикаторы) 

 

Краткая формулировка  программных задач Система показателей (индикаторов) оценки эффективности 

Усиление антитеррористической  

защищенности мест массового скопления 

населения  

Количество объектов, в которых 

приняты дополнительные меры по 

повышению уровня антитеррористической защищенности 

Усиление антитеррористической  

защищенности учреждений образования  

Количество объектов, в которых 

приняты дополнительные меры по 

повышению уровня  

антитеррористической защищенности 



Усиление  

антитеррористической  

защищенности объектов 

здравоохранения  (ФАПов) 

Количество объектов, в которых 

приняты дополнительные меры по 

повышению уровня  

антитеррористической защищенности 

Усиление  

антитеррористической  

защищенности учреждений 

культуры  

Количество объектов, в которых 

приняты дополнительные меры по 

повышению уровня антитеррористической защищенности 

Меры по профилактике и противодействию экстремизму на 

национальной и религиозной почве 

Количество проведенных мероприятий 

Удовлетворенность населения работой органов местного 

самоуправления  по осуществлению мероприятий, связанных 

с профилактикой экстремизма и терроризма 

Результаты социологических опросов и мониторинга 

состояния межэтнических и религиозных отношений (в 

процентах) 

 

Приложение 2 

                                                         к муниципальной программе 

 «Создание условий для реализации мер, 

 направленных на укрепление межнационального  

и межконфессионального согласия, сохранение и  

развитие языков и культуры народов РФ, 

 проживающих на территории Комарьевского сельсовета, 

 социальную и культурную  

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

 (межэтнических) конфликтов на 2022 - 2024 годы» 

  

План реализации 

 муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной 

программы,  мероприятий 

муниципальной   программы 

    

Ответственный  

исполнитель,   

соисполнитель 

Источник 

финансирования 2022 год 2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 

«Создание условий для реализации мер, 

направленных на укрепление 

межнационального и 

межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на 

территории Комарьевского сельсовета, 

социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) 

конфликтов на 2022 - 2024 годы" 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

финансирование не 

требуется 

- - - 

Основное мероприятие 1.  Организация 

целенаправленной разъяснительной 

работы в образовательных учреждениях 

об уголовной и административной 

ответственности за националистические 

и иные экстремистские проявления. 

Проведение бесед по предупреждению 

и профилактике религиозного и 

национального экстремизма среди 

учащихся, родителей, сотрудников 

школы. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

финансирование не 

требуется 

- - - 

Основное мероприятие 2.  

Изъятие из незаконного оборота 

печатной продукции, аудио - и видео 

материалов, содержание которых 

направлено на разжигание 

национальной, расовой и религиозной 

вражды. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

финансирование не 

требуется 

- - - 

Основное мероприятие 3.  Проведение 

профилактических мероприятий по 

администрация 

Комарьевского 

финансирование не 

требуется 

- - - 



выявлению несовершеннолетних, до 

пускающих употребление спиртных 

напитков, наркотических веществ, 

места их концентрации, возможного 

приобретения, сбыта, потребления 

данных веществ, их принадлежность к 

группам антиобщественного, 

экстремистского и иного характера, 

лидеров и активных участников этих 

групп, а также лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в 

антиобщественную деятельность. 

сельсовета 

Основное мероприятие 4.  

Реализация комплекса организационно 

– правовых и иных мер в целях 

устранения причин, способствующих 

распространению экстремизма в 

молодежной среде, создания социально-

экономических и идеологических 

условий, препятствующих таким 

общественно-опасным проявлениям. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

финансирование не 

требуется 

- - - 

Основное мероприятие 5. Создание 

условий для снижения религиозного и 

национального экстремизма, расовой и 

религиозной вражды:  

5.1. Проведение тематического 

мероприятия «Фестиваль семьи»;  

5.2. Беседы с молодежью на тему: 

«Экстремизм и религия»; 

5.3. Выставки декоративно-

прикладного творчества национальных 

культур «Наш мир»; 

5.4. Беседа: «Толерантность, 

интернационализм»; 

5.5. Книжная выставка «Многоликая 

Россия», направленная на 

профилактику экстремизма на 

национальной почве; 

5.6. Встреча «Россия – 

многонациональная страна. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета, 

Образовательные 

учреждения (по 

согласованию), 

Учреждения культуры 

(по согласованию) 

Библиотечная система 

(по согласованию) 

финансирование не 

требуется 

- - - 

Основное мероприятие 6.  

 Информационное обеспечение 

организационно-правовых мер в целях 

устранения причин, способствующих 

распространению экстремизма в 

молодежной среде, создания социально-

экономических и идеологических 

условий, препятствующих таким 

общественно-опасным проявлениям. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

Бюджет  

Комарьевского 

сельсовета 

0,5 0,5 0,5 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

Создание условий для реализации мер, 

 направленных на укрепление межнационального  

и межконфессионального согласия, сохранение и  

развитие языков и культуры народов РФ, 

 проживающих на территории Комарьевского сельсовета, 

 социальную и культурную  

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

 (межэтнических) конфликтов на 2022 - 2024 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы 

за счет средств бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

 

Статус 
Наименование муниципальной      

программы, основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

основного 

мероприятия 

  

 

всего по 

муниципальной 

программе 

2022 2023 

 

2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

«Создание условий для реализации 

мер, направленных на укрепление 

межнационального и 

межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на 

территории Комарьевского 

сельсовета, социальную и 

культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на 2022 

- 2024 годы" 

 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета  

1,5 0,5 0,5 

 

0,5 

  

Основное  

мероприятие 1. 

Организация целенаправленной 

разъяснительной работы в 

образовательных учреждениях об 

уголовной и административной 

ответственности за 

националистические и иные 

экстремистские проявления. 

Проведение бесед по 

предупреждению и профилактике 

религиозного и национального 

экстремизма среди учащихся, 

родителей, сотрудников школы. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

- - - - 

Основное 

мероприятие 2. 

Изъятие из незаконного оборота 

печатной продукции, аудио - и видео 

материалов, содержание которых 

направлено на разжигание 

национальной, расовой и 

религиозной вражды. 

администрация  

Комарьевского 

сельсовета 

- - - - 



 

 

 

 

 

 

 

Основное  

мероприятие 3. 

Проведение профилактических 

мероприятий по выявлению 

несовершеннолетних, до пускающих 

употребление спиртных напитков, 

наркотических веществ, места их 

концентрации, возможного 

приобретения, сбыта, потребления 

данных веществ, их принадлежность 

к группам антиобщественного, 

экстремистского и иного характера, 

лидеров и активных участников этих 

групп, а также лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в 

антиобщественную деятельность. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

- - - - 

Основное  

мероприятие 4  

 

Реализация комплекса 

организационно – правовых и иных 

мер в целях устранения причин, 

способствующих распространению 

экстремизма в молодежной среде, 

создания социально-экономических и 

идеологических условий, 

препятствующих таким общественно-

опасным проявлениям.  

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

Основное  

мероприятие 5 

 

Создание условий для снижения 

религиозного и национального 

экстремизма, расовой и религиозной 

вражды:  

5.1.Проведение тематического 

мероприятия «Фестиваль семьи»;  

5.2. Беседы с молодежью на тему: 

«Экстремизм и религия»; 

5.3.Выставки декоративно-

прикладного творчества 

национальных культур «Наш мир»; 

5.4. Беседа: «Толерантность, 

интернационализм»; 

5.5. Книжная выставка «Многоликая 

Россия», направленная на 

профилактику экстремизма на 

национальной почве; 

5.6. Встреча «Россия – 

многонациональная страна. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета, 

Образовательные 

учреждения (по 

согласованию), 

Учреждения 

культуры 

(по 

согласованию) 

Библиотечная 

система 

(по 

согласованию) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Основное  

мероприятие   

 

Информационное обеспечение 

организационно-правовых мер в 

целях устранения причин, 

способствующих распространению 

экстремизма в молодежной среде, 

создания социально-экономических и 

идеологических условий, 

препятствующих таким общественно-

опасным проявлениям. 

администрация 

Комарьевского 

сельсовета 

1,5 0,5 0,5 0,5 

 итого  1,5 0,5 0,5 0,5 

Редакционный совет Адрес 

Татарникова Н.А. 

Троценко О Г. 

Парамонова Т.Г. 

632475, ул.Центральная, 24, с.Комарье, Доволенский район, 

Новосибирская область 

Соучредители: Совет депутатов Комарьевского сельсовета, Администрация Комарьевского сельсовета 


